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Úvod

Problematika silniční dopravy v současné době stojí spíše na okraji zájmu

společnosti. Veřejnost sice zajímá stav povrchu vozovky na našich komunikacích,

kolik musí platit za dálniční známky, firmy zajímá kolik stojí mýtné a jak vysokou

zaplatí silniční daň, jistě všechny zajímá kolik zaplatí za litr benzínu nebo nafty.

Samozřejmě to jsou důležité informace pro všechny občany, ale bohužel málo lidí

zajímá kolik lidí umřelo na našich silnicích, kolik jich bylo zraněno s trvalými

následky na celý život. Každý člověk si myslí, že se mu na silnici nemůže nic stát

a tím pádem si myslí, že se ho to netýká. Málokdo si uvědomuje, že se může stát

účastníkem dopravní nehody a že stačí velmi málo, aby nesl za chvilkovou

nepozornost trestní odpovědnost.

V úpravě trestní odpovědnosti za trestné činy v dopravě došlo v České

republice k určité změně vlivem přijetí nového trestního zákoníku (zákona

č. 40/2009 Sb.), přesto judikatura a odborná literatura k této problematice je

bohatá.

Cílem diplomové práce Trestné činy v silniční dopravě je zpracovat

materiál, který by byl schopný vystihnout v souhrnu vybrané skutkové podstaty

trestných činů. Nejdříve je nutné vymezit pojmy. Ty čerpat z různých právních

pramenů. V další kapitole bych se chtěl věnovat vybraným trestným činům z výše

uvedené oblasti, poukázat nejen na obecně povinné znaky skutkové podstaty, ale

i na znaky obecně nepovinné, které se u konkrétních skutkových podstat stávají

znaky povinnými. V kapitole trestně procesní aspekty se zaměřím především

na přípravné řízení a jeho možné modifikace. V poslední kapitole diplomové

práce se zaměřím na porovnání hmotně právní úpravy v Slovenské republice

s hmotně právní úpravou v České republice. Toto porovnání jsem si vybral,

protože do konce roku 1992 tvořily oba státy jeden útvar a měly stejnou právní

úpravu. Myslím si, že je zajímavé, k jakým legislativním změnám došlo v obou

zemích, jak jednotlivé země přistoupily k řešení trestných činů v dopravě.
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1 Pojmové a legislativní vymezení silniční dopravy

K posuzování odpovědnosti za protiprávní jednání je důležité nejprve

vymezit řadu pojmů. Ty můžeme nalézt jednak v řadě zákonů (zákon o silničním

provozu, o pozemních komunikacích, trestní zákoník a pro účely diplomové práce

také slovenský trestní zákon), tak i v dalších zdrojích (např. ve Sbírce soudních

rozhodnutích, v komentářích k jednotlivým zákonům, v odborné literatuře atd.).

1.1 Vymezení základních pojmů podle zákona č. 361/2000 Sb.

(zákona o silničním provozu):

Účastník provozu na pozemních komunikacích = každý, kdo se přímým

způsobem účastní provozu na pozemních komunikacích.
1

Účastník provozu na pozemních komunikacích může být pouze osoba

fyzická, a to jako řidič, chodec, přepravovaná osoba, jezdec na zvířeti

apod. Účastníkem provozu na pozemních komunikacích nemůže být

vozidlo, zvíře nebo dokonce osoba právnická. Účastníkem provozu

na pozemních komunikacích není ani policista, který např. řídí provoz

na křižovatce, ale nemá na vlastním provozu na pozemních komunikacích

přímou účast.
2

Řidič = účastník provozu na pozemních komunikacích, který řídí

motorové nebo nemotorové vozidlo anebo tramvaj; řidičem je i jezdec

na zvířeti.
3

Vozidlo = motorové vozidlo, nemotorové vozidlo nebo tramvaj.
4

Vozidlo hromadné dopravy osob je autobus, trolejbus nebo tramvaj.
5

1
§ 2 písm. a) zákona č. 361/2000 Sb.

2
Leitner, M., Lukášek, V., Kopecký, Z.: Zákon o provozu na pozemních komunikacích

s komentářem. Praha: Linde, 2001. 19 s.
3
§ 2 písm. d) zákona č. 361/2000 Sb.

4
§ 2 písm. f) zákona č. 361/2000 Sb.

5
§ 2 písm. k) zákona č. 361/2000 Sb.
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 Nesmět ohrozit znamená povinnost počínat si tak, aby jinému účastníku

provozu na pozemních komunikacích nevzniklo žádné nebezpečí.
6

Nesmět omezit znamená povinnost počínat si tak, aby jinému účastníku

provozu na pozemních komunikacích nebylo nijak překáženo.
7

Dát přednost v jízdě znamená povinnost řidiče nezahájit jízdu nebo jízdní

úkon nebo v nich nepokračovat, jestliže by řidič, který má přednost

v jízdě, musel náhle změnit směr nebo rychlost jízdy.
8

Silnice je veřejně přístupná pozemní komunikace určená k užití silničními

a jinými vozidly a chodci. Silnice tvoří silniční síť.
9

Vymezení povinnosti účastníků provozu:

Chovat se ohleduplně a ukázněně, aby svým jednáním neohrožoval život,

zdraví nebo majetek jiných osob ani svůj vlastní, aby nepoškozoval

životní prostředí ani neohrožoval život zvířat, své chování je povinen

přizpůsobit zejména stavebnímu a dopravně technickému stavu pozemní

komunikace, povětrnostním podmínkám, situaci v provozu na pozemních

komunikacích, svým schopnostem a svému zdravotnímu stavu.
10

Povinnosti řidiče:

užít vozidlo, které splňuje technické podmínky stanovené zvláštním

právním předpisem,

věnovat se plně řízení vozidla nebo jízdě na zvířeti a sledovat situaci

v provozu na pozemních komunikacích,

6
§ 2 písm. l) zákona č. 361/2000 Sb.

7
§ 2písm. m) zákona č. 361/2000 Sb.

8
§ 2 písm. q) zákona č. 361/2000 Sb.

9
§ 5 odst. 1 zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,

10
§ 4 písm. a) zákona č. 361/2000 Sb.
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 přizpůsobit jízdu technickým vlastnostem vozidla nebo fyzickým

vlastnostem zvířete,

dbát zvýšené opatrnosti zejména vůči dětem, osobám s omezenou

schopností pohybu a orientace, osobám těžce zdravotně postiženým

a zvířatům, brát ohled na vozidlo přepravující děti, řidiče začátečníka

nebo osobu těžce zdravotně postiženou označené podle prováděcího

právního předpisu a na výcvikové vozidlo označené podle zvláštního

právního předpisu,
11

řidič nesmí požít alkoholický nápoj nebo užít návykovou látku během

jízdy,

řidič nesmí řídit vozidlo nebo jet na zvířeti bezprostředně po požití

alkoholického nápoje nebo užití návykové látky nebo v takové době

po požití alkoholického nápoje nebo užití návykové látky, kdy by mohl

být ještě pod jejich vlivem.

Do doby, než je z organismu vyloučen veškerý požitý alkohol nebo

návyková látka z organismu není možné kategoricky určit, protože na

délku vylučování alkoholu nebo návykových látek působí mnoho

různých faktorů (fyzická aktivita, psychický stav osoby, schopnost

organismu osoby tyto látky vylučovat, četnost požívání alkoholu

a množství požitého alkoholu nebo návykové látky apod.).
12

Řidiči se zakazuje požít alkoholický nápoj
13

během jízdy nebo

před jízdou, pokud by při započetí řízení mohl být ještě pod vlivem

alkoholického nápoje. Do doby, než je z organismu vyloučen veškerý

alkohol, nesmí řidič řídit. Dobu potřebnou k vyloučení alkoholu

z organismu není možné jednoznačně určit, protože na délku vylučování

alkoholu působí mnoho různých faktorů (fyzická aktivita, psychický stav

11

§ 5 odst. 1 písm. a) až d) zákona č. 361/2000 Sb.
12

Leitner, M., Lukášek, V., Kopecký, Z.: Zákon o provozu na pozemních komunikacích

s komentářem. Praha: Linde, 2001. 40 s.
13

Podle § 2 písm. g) zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými

tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů,

ve znění zákona č. 225/2006 Sb., se alkoholickým nápojem rozumí lihovina, víno a pivo;

alkoholickým nápojem se rozumí též nápoj, který není uveden ve větě první, pokud obsahuje

více než 0,5 objemového procenta alkoholu.
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osoby, schopnost organismu tyto látky vylučovat, četnost požívání

alkoholu a množství požitého alkoholu apod.). V některých odborných

časopisech nebo publikacích jsou uváděny tabulky s různými druhy


[…]


způsobit značnou škodu na majetku při

výkonu zaměstnání nebo jiné činnosti, při

nichž je vliv návykové látky zvlášť

nebezpečný, zejména jestliže řídí

prostředek hromadné dopravy
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Základní skutková podstata

- česká právní úprava vyžaduje pouze, aby pachatel vykonával ve stavu

vylučujícím způsobilost, který si přivodil vlivem návykové látky, zaměstnání

nebo jinou činnost, při kterých by mohl ohrozit život nebo zdraví lidí nebo

způsobit značnou škodu na majetku

- slovenská právní úprava kromě podmínek uvedených v české právní úpravě

vyžaduje ze strany pachatele navíc recidivu (v posledních dvaceti čtyřech

měsících odsouzen nebo postižen) nebo způsobení ublížení na zdraví nebo

větší škodu

Kvalifikovaná skutková podstata

odst. 2

- česká právní úprava

- způsobí-li havárii, dopravní nebo jinou nehodu, jinému ublíží na zdraví

nebo způsobí větší škodu na cizím majetku nebo jiný závažný následek

- spáchá-li takový čin při výkonu zaměstnání nebo jiné činnosti, při kterých

je vliv návykové látky zvlášť nebezpečný, zejména řídí-li dopravní

prostředek

- byl-li za takový čin v posledních dvou letech odsouzen nebo z výkonu

trestu odnětí svobody uloženého za takový čin propuštěn

- slovenská právní úprava

- při výkonu zaměstnání nebo jiné činnosti, při nichž je vliv návykové látky

zvlášť nebezpečný, zejména jestliže řídí prostředek hromadné dopravy
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4.3 Trestný čin - Maření výkonu úředního rozhodnutí

trestný

čin

český slovenský

Maření výkonu úředního rozhodnutí a

vykázání - § 337

Maření výkonu úředního rozhodnutí -

§ 348

odst. 1 Maří nebo podstatně ztěžuje výkon

rozhodnutí soudu nebo jiného orgánu

veřejné moci tím, že

písm. a) vykonává činnost, která mu byla

takovým rozhodnutím zakázána nebo pro

kterou mu bylo odňato příslušné oprávnění

podle jiného právního předpisu nebo pro

kterou takové oprávnění pozbyl

Zmaří nebo podstatně ztěžuje výkon

rozhodnutí soudu nebo jiného orgánu

veřejné moci tím, že

písm. d) vykonává činnost, na kterou se

vztahuje rozhodnutí soudu nebo jiného

státního orgánu o zákazu činnosti

Česká i slovenská právní úprava u tohoto trestného činu je stejná.
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Závěr

Nejdříve bylo nutné vymezit pojmy, které jsou důležité při výkladu

vybraných skutkových podstat trestných činů v dopravě. Ty jsem čerpal z různých

právních pramenů. V další kapitole jsem se věnoval vybraným trestným činům

z výše uvedené oblasti, poukázal nejen na obecně povinné znaky skutkové

podstaty, ale i na znaky obecně nepovinné, které se u konkrétních skutkových

podstat stávají znaky povinnými. U trestných činů spáchaných z nedbalosti jsem

se zaměřil především na trestné činy proti životu a zdraví, kterých se mohou

dopustit viníci dopravních nehod. Trestné činy úmyslné jsem vybíral podle toho,

jak často se v praxi s nimi setkáváme. Stále více řidičů řídí motorové vozidlo pod

vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek. Množí se také případy, kdy řidiči,

ač jim byl vysloven zákaz řízení motorových vozidel soudem nebo správním

orgánem, toto rozhodnutí nerespektují a zasednou za volant.

V kapitole trestně procesní aspekty jsem se zaměřil na přípravné řízení a

jeho možné modifikace. Zde jsem se snažil popsat zkrácené přípravné řízení, které

hraje důležitou roli v rychlosti a hospodárnosti trestního řízení. Samozřejmě jsem

nesměl zapomenout na odklony v trestním řízení, které byly do trestního řádu

zavedeny novelou trestního řádu z roku 1993.

V poslední kapitole diplomové práce jsem porovnával hmotně právní

úpravu v Slovenské republice s hmotně právní úpravou v České republice. Toto

porovnání jsem si vybral, protože do konce roku 1992 tvořily oba státy jeden

útvar a měly stejnou právní úpravu. Myslím si, že je zajímavé, k jakým

legislativním změnám došlo v obou zemích, jak jednotlivé země přistoupily

k řešení trestných činů v dopravě.
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Summary

First it was necessary to define terms, that are important by the

interpretation choosen facts of the case substance of crimes in the transport. I

drawed these terms from different law headwaters. In the next chapter I turned to

choosen crimes from above-mentioned presentation area, I pointed not only on

generally obligatory indicia facts of the case substance, but also on generally

optional indicia, that can turn into indicia compulsory in concrete case substances.

Describing crimes committed carelessnessly I mainly focused on crime against

life and health, which guilty person may commit in the road traffic accident. I

took out premeditated crimes according to how often we meet them. More and

more drivers drive motor vehicle below owing to alcohol or below other

addictive matters. Cases, when drivers, although prohibition of driving of motor

vehicles per curiam or administrative organ was given them, increase too. Drivers

unrespect this resolution and sit behind steering wheel.

In the chapter named criminally procedural aspects I targeted the preliminary

procedure and its possible modification. There I tried to describe the summary

jurisdiction of preliminary procedure. Of course I could not forget about

diversions in some criminal trial proceedings , that were implementated into Rules

of Criminal Procedure by the novel of Rules of Criminal Procedure from the year

1993.

In the last chapter of the diploma work I compared the substantive law

adjustment in the Slovak Republic with the substantive law adjustment of the

Czech Republic. This comparison I have choosen, because to the ends of the year

1992 both states constituted one formation and had an identical law adjustment. I

think, that is interesting, what legislative changes took place in both countries,

how the crimes in the transport are solved in each country.
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