Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek oponenta na diplomovou práci Jindřicha Nováka

Trestné činy v silniční dopravě

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil aktuální, zajímavou, avšak odbornou literaturou částečně opomíjenou problematiku trestných činů souvisejících se silniční dopravou. Jeho diplomová práce je zaměřena na rozbor současné právní úpravy vybraných skutkových podstat v návaznosti na související právní předpisy (zejména zákon o provozu na pozemních komunikacích). V tomto ohledu lze s níže uvedenými výhradami práci hodnotit ještě jako vyváženou a korespondující svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autor se zaměřil na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která však s ohledem na absenci širšího a novějšího (aktuálnějšího) okruhu odborné literatury a judikatury nejsou zdařile vyložena a komentována. Ve 4. kapitole se autor za pomoci komparativní metody věnuje stručnému srovnání naší právní úpravy s úpravou na Slovensku. Práce má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad je i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 72 stran, obsahuje velmi omezený seznam použité literatury (pouze 9 odborných publikací) a cizojazyčné resumé. Autor problematiku dělí do čtyř kapitol. Po úvodu podává autor stručné vymezení základních pojmů, s nimiž v práci dále pracuje. Těžiště práce je obsaženo v kapitole druhé a třetí, kde se autor věnuje charakteristice a výkladu vybraných skutkových podstat a jejich trestně procesním aspektům v jednotlivých fázích trestního řízení. Autorův výklad předmětných ustanovení bohužel není příliš zdařilý, neboť není podpořen dostatečným poznámkovým aparátem. Rovněž postrádám širší využití aktuálnější judikatury obecných soudů a soudu Ústavního. V kapitole 4. věnované srovnání naší právní úpravy s úpravou na Slovensku zcela postrádám práci autora s původními zahraničními prameny, které jsou v ČR běžně dostupné. Práce není originálním dílem a ke škodě věci neprokazuje ani schopnost autora dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

4) Nedostatky a problémy práce

Zásadním nedostatkem je nedostatečný rozsah odborné literatury a aktuální judikatury, přestože k danému tématu je jí k dispozici dostatek. Zcela postrádám práci autora s články v odborných časopisech (např. Trestněprávní revue nebo Trestní právo). Autor pracuje s komentářem k trestnímu zákonu z roku 2004, ačkoliv i v knihovně ZČU je k dispozici aktuální komentář k novému trestnímu zákoníku. Ve srovnávací kapitole není dokonce uveden ani jediný odkaz na originální zahraniční prameny. Rovněž postrádám širší využití aktuálnější judikatury obecných soudů a soudu Ústavního. Uvedené nedostatky mají pak za následek, že autorův výklad předmětných ustanovení je velmi povrchní, chybí hlubší zamyšlení autora nad problémy, se kterými se denně potýká aplikační praxe. Např. u trestného činu neposkytnutí pomoci postrádám zamyšlení autora nad tím, jak posoudit případ, kdy řidič způsobí dopravní nehodu se zraněním poškozeného, ujede z místa dopravní nehody a poškozený následně zemře nebo utrpí vážné zranění. Naprosto nedostatečně je zpracována kapitola věnovaná porušení důležité povinnosti jako znak kvalifikované skutkové podstaty, které se auto věnuje na str. 32. Této otázce měl autor věnovat podstatně větší pozornost a to zvláště za situace, kdy ani judikatura NS ČR není zcela jednotná (srov. např. konkurenci porušení důležité povinnosti oběma účastníky dopravní nehody-nepřiměřené rychlosti vozidla jedoucího po hlavní silnici v konkurenci nedání přednosti v jízdě). U rozboru trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí postrádám úvahy autora na možnostech či nemožnostech trestního postihu řidičů, kteří dosáhli 12 bodů. Poměrně zajímavé úvahy a názory autora věnované řízení pod vlivem návykových látek postrádají oporu v odkazech na odborné studie či literaturu. Kapitola třetí věnovaná trestně procesním aspektům trestných činů v silniční dopravě představuje vybočení autora ze zadaného tématu. Tato kapitola nejenže je velmi popisná a povrchní, ale zadanému tématu nepřináší žádnou přidanou hodnotu a jeví se toliko jako způsob prodloužení práce na požadovaný rozsah. V práci zcela absentuje kapitola věnovaná úvahám de lege ferenda, které by prokazovaly schopnost autora generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování je na samé hranici, která ještě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji sice doporučuji k ústní obhajobě, ale pouze její vynikající výsledek by mohl vést k jejímu obhájení. V závislosti na výsledku ústní obhajoby doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **nevyhověl, případně dobře**.

V Plzni dne 21.8.2012

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.